[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА»
Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2014      №  172-па
с.Булава

Об утверждении  Положения о Совете  предпринимателей  при  главе   сельского поселения «Село Булава» Ульчского  муниципального района Хабаровского края

В целях координации, устойчивого развития и практического  взаимодействия предпринимательских структур с органами местного самоуправления, выработке мер по поддержке и развитию предпринимательства, администрация  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете предпринимателей при
Главе сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края.
2.Опубликовать настоящее постановление в Информационном листке органа местного самоуправления «Село Булава» в «Вестнике местного самоуправления» и разместить  на официальном сайте администрации  сельского поселения.
         3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
Главного специалиста администрации  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края Гарасюк Ю.Н.
         4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                       Н.П.Росугбу

                                                                                  Утверждено
                                                                       постановлением администрации
                                                                       сельского поселения «Село Булава»
                                                                       от  15.12.2014  № 172-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете предпринимателей при главе  сельского поселения «Село Булава»  Ульчского муниципального района Хабаровского края

1. Общие Положения.

1.1. Совет предпринимателей при главе  сельского поселения «Село Булава»  Ульчского муниципального района Хабаровского края (далее – Совет)  является местным общественным объединением, деятельность которого в соответствии с его целями осуществляется в пределах территории органа местного самоуправления.
1.2. Совет предпринимателей создан в целях всемерной поддержки
Предпринимательства на территории  сельского поселения «Село Булава», формирования позитивного общественного мнения в отношении предпринимательства, координации предпринимательской деятельности, обеспечения взаимодействия с администрацией сельского поселения «Село Булава», для достижения социальных, благотворительных, научных и управленческих целей, в целях удовлетворения иных нематериальных потребностей предпринимателей, защиты их прав, законных интересов, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ.
1.3. Совет предпринимателей создается без ограничения срока деятельности. Совет предпринимателей свободен в определении целей, форм и методов своей деятельности, его деятельность является гласной, а информация об его программных документах – общедоступной.
1.4. [bookmark: _GoBack]В своей деятельности Совет руководствуется нормативно -правовыми актами Российской Федерации, Хабаровского края, администрации  сельского поселения  «Село Булава» Ульчского муниципального района, настоящим Положением.

2. Функции Совета.

2.2. Участие в рассмотрении проектов нормативно-правовых актов
 администрации  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района, затрагивающих вопросы развития предпринимательства , подготовка предложений и замечаний по их проектам.
2.3.  Проводить собрания, осуществлять иные предоставленные  законом права.
2.4. Представлять и защищать свои права, законные интересы своих
 членов и участников, а также других граждан в органах государственной власти, органах местного самоуправления и общественных объединениях.
2.5. Выступать с инициативами по различным вопросам общественной
 жизни, вносить предложения в органы местного самоуправления по разработке эффективных механизмов поддержки и конкретных мер по развитию предпринимательства.
2.6. Внедрение и укрепление принципа прозрачности в процессе   взаимодействия  предпринимателей с органами местного самоуправления поселения.
2.7. Борьба с коррупцией.
2.8. Социально-экономическое развитие  сельского  поселения «Село Булава».

3. Права Совета.

Совет в соответствии с возложенными на него функциями имеет право:
1. Информировать  главу администрации сельского поселения о наиболее
 актуальных проблемах развития предпринимательства, состоянии предпринимательского климата на территории поселения, об эффективности мер государственного регулирования предпринимательской деятельности;
2. Вносить предложения по развитию и поддержке предпринимательской
 деятельности;
3. Проводить экспертизу нормативно-правовых актов администрации
 сельского поселения и их проектов, затрагивающих интересы предпринимательства на территории поселения;
4. Исключать из своего состава членов Совета в случаях  систематического неисполнения ими обязанностей членов Совета. Решений
заседаний Совета, поручений председателя Совета, пропуска без уважительных причин двух заседаний Совета подряд;
5. Создавать секции, рабочие группы и комиссии, приглашать на свои
 заседания специалистов из числа ведущих предпринимателей, представителей органов власти в целях детальной и более глубокой проработки вопросов, вносимых на рассмотрение Совета.

4. Формирование, функционирование и органы управления Совета

4.1. Заявки на вступление в Совет утверждаются главой сельского
поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района по представлению Главного специалиста администрации сельского поселения, являющегося координатором Совета.
4.2. Совет формируется из представителей союзов, объединений,
ассоциаций и общественных организаций предпринимателей, предприятий.
4.3. Члены Совета работают на общественных началах.
4.4. Управление работой Совета осуществляет председатель Совета.
 Председатель Совета имеет одного заместителя, который избирается членами Совета.
4.5. Председатель Совета:
1) руководит Советом, организует деятельность Совета;
2) ведёт заседание Совета;
3) рассматривает и вносит рекомендации по проектам нормативных
 правовых актов администрации  сельского поселения «Село Булава» затрагивающих вопросы предпринимательской деятельности;
4) привлекает от имени Совета к его работе представителей  предпринимательских структур и объединений;
5) отчитывается перед Советом об итогах работы Совета за год;
6) на каждом заседании Совета информирует членов Совета о выполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях;
7) вправе присутствовать на заседаниях районных комиссий при решении вопросов, связанных с проблемами предпринимательства.
4.6. В случае отсутствия председателя Совета исполнение его  обязанностей осуществляет заместитель председателя Совета.
4.7. Заместитель председателя Совета:
1) организует деятельность Совета по определенным направлениям;
2) проводит заседания рабочих групп, секций Совета;
3) председательствует и подписывает протоколы заседаний рабочих
 групп, секций Совета;
4) вносит предложения председателю Совета по включению и исключению членов Совета из его состава.
4.8. Ответственный секретарь Совета:
1) Составляет проект плана работы Совета на основе предложений
 членов Совета, проект повестки дня заседаний Совета, организует подготовку материалов к заседаниям Совета, а также проектов соответствующих решений, протоколов;
2) Информирует членов Совета (за 10 рабочих дней, кроме срочных
 заседаний) о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми материалами;
3) Подписывает протоколы заседаний Совета, заседаний рабочих  групп и секций Совета;
4) Ведёт учёт документов, обращений и иных материалов, поступающих на рассмотрение Совета;
5) осуществляет организационное и информационное обеспечение  работы Совета;
6) готовит список участников заседания Совета;
7) ведёт протоколы заседания Совета и оформляет их в течение пяти
рабочих дней;
8) вносит в принятые решения Совета изменения;
9) готовит отчёты по итогам работы Совета за год.
4.9. Члены Совета:
1) Вносят предложения по плану работы Совета, повестке дня его
 заседания и порядку обсуждения вопросов;
2) участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета;
3) вносят предложения и замечания по порядку рассмотрения и  существу обсуждаемых вопросов, поправки к проекту решений Совета;
4) участвуют в работе заседания Совета, рабочих групп и секций  Совета.
4.10. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия другим
 лицам. О невозможности присутствовать на заседании члены Совета не менее чем за сутки информируют с указанием причин ответственного секретаря Совета.
4.11. Подготовку справки, доклада, информации к заседаниям  организует член Совета, готовящий вопрос к рассмотрению.
4.12. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже
 одного раза в квартал и оформляются протоколом.
4.13. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не
 менее 50 процентов его состава. Решение Совета принимается простым большинством голосов, при равном количестве голосов решающим является голос председателя Совета.
4.14. По рассмотренным вопросам Совет вырабатывает рекомендации
 и предложения, которые направляются на рассмотрение и согласование главе  сельского поселения «Село Булава».
4.15. Протоколы заседаний Совета подписываются председателем
 Совета.

5. Порядок уплаты вступительных, ежегодных членских взносов.

5.1. Своевременная уплата вступительного и ежегодных членских
 взносов является необходимым условием приема в члены Совета предпринимателей.
5.2. Взносы уплачиваются в рублях РФ.
5.3. Информация о фактической уплате членских взносов является
открытой для всех членов Совета.
5.4. Размеры взносов и порядок оплаты.
          5.4.1.Ежегодный членский взнос для действительных членов Совета в зависимости от принадлежности к гильдии составляет:
для I гильдии –60 000 рублей (доход свыше 50 млн. рублей в год);
           для II гильдии – 36 000 рублей (доход от 20 млн. рублей до 50 млн. рублей в год);
           для III гильдии – 18 000 рублей (доход от 1 млн. рублей до 20 млн. рублей в год);
           для IVгильдии – по согласованию с Советом предпринимателей (доход до 1 млн. в год).
5.4.2. При вступлении в Совет физических и юридических лиц  уплаченный вступительный взнос не является членским взносом. Вступительный взнос уплачивается единовременно, и составляет 500 рублей.
5.4.3. Ежегодный членский взнос уплачивается в течение учетного года
с момента приема в члены Совета.
Ежегодный членский взнос может уплачиваться единовременно, поквартально, помесячно. При поквартальной (помесячной) уплате член Совета согласовывает график платежей с председателем Совета предпринимателей.
5.4.4. Вступительный и  членские взносы уплачиваются в безналичной
 и наличной формах платежа. Фактически уплаченной  членом Совета суммой взноса является сумма денежных средств, поступившая на расчетный счет администрации сельского поселения.
5.5. Организация учета взносов.
5.5.1. Учет уплаты  вступительных и ежегодных членских взносов
осуществляется  председателем Совета предпринимателей.
       5.5.2  В случае невозможности своевременной уплаты ежегодного членского взноса, в связи с неожиданным значительным ухудшением материального положения или иными объективными причинами, член Совета обязан письменно уведомить об этом председателя Совета.
       5.5.3. Общее собрание Совета предпринимателей вправе принять решение об отсрочке уплаты взноса, но не более чем на 3 месяца.
       5.5.4. Регулярное нарушение членом Совета сроков уплаты членских взносов, рассматривается как нарушение и  может явиться основанием для постановки вопроса об исключении  члена Совета  из Совета предпринимателей.

6. Цели, задачи и виды деятельности.

6.1. Основными целями и задачами Совета предпринимателей являются
 организационное, информационное, методическое и финансовое обеспечение развития предпринимательства, заключающееся:
-  в нормативно-правовом обеспечении предпринимательской деятельности членов Совета предпринимателей;
-  в оказании необходимой консультативной помощи;
-  в вовлечении в процесс разработки и реализации мероприятий по поддержке предпринимательства специалистов в области экономики, финансов, науки, хозяйственных руководителей, практических работников и других заинтересованных сторон;
-  в проведении постоянно действующих семинаров, ярмарок, выставок;
-  в формировании информационного банка данных о действующих субъектах малого и среднего предпринимательства;
-  в проработке основных проблем, связанных с созданием условий для развития предприятий всех форм собственности, информированию о них главы администрации;
-  в участии в подготовке проектов постановлений администрации поселения, совещаний, семинаров по вопросам муниципальных заказов;
-  в финансовой поддержке предпринимательства, осуществляемой путем привлечения предпринимателей к выполнению муниципальных заказов;
-  в формировании позитивного общественного мнения в отношении предпринимательства, пропаганде и популяризации предпринимательства в средствах массовой информации, показе роли предпринимательства в решении социально-экономических проблем поселения;
-  в анализе состояния дел в коммерческих структурах поселения, обобщений тенденций развития, выработке точки зрения предпринимателя на проблемы развития предпринимательства;
-  во взаимодействии с вертикальными и горизонтальными структурами органов власти и управления, общественными и иными организациями по вопросам развития и поддержки предпринимательства на территории поселения.
6.2. Совет предпринимателей вправе осуществлять следующую  деятельность:
-  разрабатывать и реализовывать программы, направленные на осуществление целей и задач Совета предпринимателей;
-   осуществлять издательскую, информационную деятельность, издавать аудио- и видео- продукцию, связанную с деятельностью Совета предпринимателей;
-  осуществлять благотворительную деятельность;

7. Реорганизация, ликвидация.

7.1. Ликвидация Совета предпринимателей осуществляется по решению общего собрания.

Глава сельского поселения                                                 Н.П.Росугбу

image1.jpeg